UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital n
o.
 177/2009-PROEN

O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão torna público,
para conhecimento dos interessados, a relação dos candidatos inscritos no Concurso Público de
Provas e Títulos para Ingresso na Carreira no Magistério Superior – Edital 080/2009- PROEN,
bem como a composição da Comissão Examinadora, local, período de realização das provas,
data e horário de instalação dos trabalhos do Concurso.

1  Centro de Ciências Humanas – CCH
1.1 Departamento de História

São Luís, 18 de agosto de 2009.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor

Área / Subárea do
Concurso História de Sociedades Antigas

Candidatos Inscritos Alexandre Guida Navarro

Banca Examinadora

1- Profª Dra. Ana Lívia Bonfim Vieira - UEMA.
2- Prof. Dr. Lyndon de Araújo Santos  - UFMA
3- Prof. Dr. Johnni Langer - UFMA
4- Profª. Dra. Telma Bonifácio dos Santos Reinaldo - UFMA
5- Prof.ª Dra. Antônia da Silva Mota - UFMA

Área / Subárea do
Concurso História Moderna e Contemporânea

Candidatos Inscritos
Dorval do Nascimento
Maria Izabel Barboza de Morais

Banca Examinadora

1 - Profº Dr. Francisco Carlos Teixeira da Silva – UFRJ
2 - Profº Dr. Josenildo de Jesus Pereira – UFMA
3 - Profº Dr. Flávio José Silva Soares – UFMA
4- Profº Dra. Regina Helena Martins de Faria - UFMA
5- Profº Dr. João Batista Bittencourt - UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 24 a 28 de agosto de 2009.
ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 24 de agosto de 2009 - às
8:30, na Sala do  Departamento de História - CCH/ UFMA –
Campus São Luís.